
  

REPUBLICA DEL ECUADOR - 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

  

RESOLUCION No. 95.2.2.1. 

MANUEL MOLINA JALIL 
INTENDENTE JURIDICO DE LA OFICINA DE GUAYAQUIL 

CONSIDERANDO: 

ES - ESE: 

0007963 

QUE la Dirección de Informática de la Superintendencia de Compañías informa que las siguientes compañías se 
encuentran incursas en la causal de Disolución prevista en el numeral 10 del artículo 4 de la Ley 31, reformatoria a la de 
Compañías, al no haber elevado su capital al mínimo legal previsto en el Decreto Ejecutivo No 979 de 30 de Junio de 
1993, dentro del plazo concedido por esta Superintendencia; 

Exp. Nombre de la Compañia 

58.389 - EMENUEVE S.A. 

58.336 EMETRES S.A. 

69.046 . EMIVELSA S.A. 

55.562 - EMODY S.A 

40.864 - EMPACA EMPRESA INDUSTRIAL DEL 
PACIFICO CA 

28.399. EMPACADORA DEL MAR C.LTDA. 
(EMPACAMAR) 

19.606 EMPACADORA STELLAMARIS ESTEMAR SA 

66.600 EMPAQUE DE PRODUCTOS QUIMICOS 
QUIMAN-PACK S.A. 

65.948 *EMPONTI S.A. 

66.635 - EMPREBAN S.A. 

65.846 .EMPRECENTRO S.A. 

59.164 * EMPREMEX S.A. 
21.424 . EMPRESA CONSTRUCTORA SANTOS 

COMPANIA LIMITADA 

67.259 EMPRESA DE LIBROS Y 
ELECTRODOMESTICOS S.A. DIMPALSA 

59.578 - EMPRESA DE PRODUCCION APICOLA S.A. 
"EPRAPI" 

69.103 EMPRESA DE SERVICIOS OMNISERVICE 
S.A. 

25.517 - EMPRESA DE SERVICIOS PROCRIATOR C 
LTDA 

19.732- EMPRESA DE TURISMO PININOS 
SOCIEDAD ANONIMA 

9.217 EMPRESA DE TURISMO Y PARQUES DE 
RECREO LA MACARENA CA 

66.925 EMPRESA DEL PACIFICO, EMPACIFIC S.A. 

20.092 EMPRESA ECUATORIANA DE 
AERONAUTICA CIVIL CIA LTDA 

2.972: EMPRESA ECUATORIANA DE INVERSIONES 
CA 

5.645. EMPRESA INDUSTRIAL HOTELERA 
IMPERIAL SA 

65.666 EMPRESA MINERA DE LOS ANDES 
"MINANDES” S.A. 

5.705 EMPRESA MINERA DEL SUR (EMS) S.A. 

65.124 EMPRESA MINERA LEVELCORP S.A. 
ANTES: LEVELCORP S.A. 

58.550 : EMPRESA MINERA VITAURIC S.A. 

Compañias que no cumplen con el minimo de capital 

Constitución 

Cantón Not. 

GUAYAQUIL 21 

GUAYAQUIL 21 

GUAYAQUIL 7 

GUAYAQUIL 21 

GUAYAQUIL 18 

GUAYAQUIL 28 

GUAYAQUIL 24 

GUAYAQUIL 21 

GUAYAQUIL 24 

STA ELENA UNICA 

GUAYAQUIL 7 

GUAYAQUIL 7 

GUAYAQUIL 2 

GUAYAQUIL 24 

GUAYAQUIL 4 

GUAYAQUIL 21 

GUAYAQUIL 2 

GUAYAQUIL 18 

GUAYAQUIL 2 

GUAYAQUIL 24 

GUAYAQUIL 1 

GUAYAQUIL 4 

GUAYAQUIL 10 

GUAYAQUIL 21 

GUAYAQUIL 2 

GUAYAQUIL 21 

GUAYAQUIL 27 

y 

Ins.Reg.Mercantil 

Fecha Cantón 

90.08.08 
90.06.13 
93.08.18 
88.07.07 

83.08.26 

92.02.21 

81.07.23 

92.03.19 

91.11.28 
92.05.29 
90.06.15 
90.12.06 
67.03.09 

91.08.15 

90.11.13 

93.08.05 

82.08.02 

81.06.05 

77.09.23 

92.06.19 

69.09.08 

55.06.28 

74.09.20 

91.10.07 

71.12.09 

91.09.06 

90.08.02 

GUAYAQUIL 
GUAYAQUIL 
GUAYAQUIL 
GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 
GUAYAQUIL 
GUAYAQUIL 
GUAYAQUIL 
GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

No. 

2201 

1691 

2683 

12173 

1076 

8824 

764 

1099 

4270 

1598 

1922 

323 

439 

4002 

3227 

2707 

6952 

877 

1747 

1610 

283 

3838 

3128 

2136 

Fecha 

90.08.23 

90.07.03 

93.09.28 

88.07.29 

83.09.28 

92.08.21 

81.09.30 

92.05.06 

91.12.31 

92.06.23 

90.07.27 

91.02.05 

67.03.17 

91.12.05 

90.12.03 

93.09.30 

82.09.13 

81.11.06 

77.12.26 

92.07.16 

69.09.16 

55.07.06 

74.10.22 

91.11.22 

75.07.14 

91.09.30 

90.08.21 

 



  

REPUBLICA DEL ECUADOR . RESOLUCION No. 95.2.2.1. 0007963 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

  

44.026 EMPRESA NACIONAL COMERCIAL E GUAYAQUIL 30 87.11.23 GUAYAQUIL 13182 87.12.15 
INDUSTRIAL ROTRABIN C.A 

41.137 EMPRESA PESQUERA DEL RIO CA EPRICA GUAYAQUIL 5 83,110.17 GUAYAQUIL 1619 83.12.26 
67.252 EMPRESA PROMOTORA TURISTICA GUAYAQUIL 27 9207.03 GUAYAQUIL 9063 92.09.24 

EMPROTUR SA. ! 

68.508 EMPRESA Y TRANSCENDENCIA S.A. GUAYAQUIL 4 93.03.09 GUAYAQUIL 1236 93.05.06 
EMITRAS 

65.949 EMPRESANDINA DE NEGOCIOS S.A. GUAYAQUIL 24 91.12.04 GUAYAQUIL 29 92.01.06 
57.967. EMPRESARIOS PESQUEROS ASOCIADOS GUAYAQUIL 4  89.1229 GUAYAQUIL 361 90.02.07 

SOCIEPESCA S.A. , 

27.855 EMPRESAS AMAZONAS "EMAN" CIA.LTDA. GUAYAQUIL 5 89.11.16 GUAYAQUIL 712 90.01.17 

25.064 EMPRESAS INMOBILIARIA MAGALI LTDA GUAYAQUIL 3 81.05.20 GUAYAQUIL 523 81.07.02 
44.898. EMPRESAS ROMERTRES S.A. GUAYAQUIL 11 87.08.31 GUAYAQUIL 10941 87.11.05 

40.945 EMPRESER CA GUAYAQUIL 30 83.06.15 GUAYAQUIL 6610 83.09.07 
65.656 EMPROSA S.A. GUAYAQUIL 24 91.09.18 GUAYAQUIL 3377 91.10.21 
59.815 EMPUSA S.A. GUAYAQUIL 29 89.12.29 GUAYAQUIL 10532 90.09.25 

58.602 EMRECODESA, EMPRESA DE GUAYAQUIL 21 90.07.24 GUAYAQUIL 2140 90.08.21 
RECOLECCIONES DEL ECUADOR S.A. 

44.198  ENCLOUSA S. A. GUAYAQUIL 21 87.03.20 GUAYAQUIL 540 87.04.03 
57.405 ENDECOTS S.A. GUAYAQUIL 21 89.09.05 -GUAYAQUIL 2781 89.10.13 
67.637 ENDURECEDORA DE CALZADO S.A. GUAYAQUIL 14 92.11.09 GUAYAQUIL 3203 92.12.11 

DURACONSA 
56.660 ENFATE S.A. GUAYAQUIL 24 89.04.05 GUAYAQUIL 1157 89.05.05 
71.774 EPARO SA. GUAYAQUIL 18 92.11.10 GUAYAQUIL 2296 93.08.23 
69.101 EPSICORP S.A. GUAYAQUIL 1 93.08.27 GUAYAQUIL 2782 93.10.14 
42.677 EQTRACTORSA EQUIPOS Y TRACTORES GUAYAQUIL 18 85.06.20 GUAYAQUIL 883 85.07.23 

SA ” 

67.201 EQUIOF S.A. , GUAYAQUIL 7  92.009.08 GUAYAQUIL 2585 92.10.08 
24.226 EQUIPAMIENTOS DE RESTAURANTES GUAYAQUIL 7 79.06.28 GUAYAQUIL 4095 79.07.31 

AV.Q. CLTDA , 

44.780-. EQUIPILIM S. A. GUAYAQUIL 17 87.10.02 GUAYAQUIL 1895 87.11.10 
26.656 EQUIPOS PESADOS ECUATORIANOS GUAYAQUIL 29 85.11.08 GUAYAQUIL 10339 85.11.29 

ECUAGRUAS C LTDA 

24.762 EQUIPOS TELEFONICOS EQUITEL C LTDA GUAYAQUIL 9 80.06.12 GUAYAQUIL 5954 80.09.26 
44.815 EQUIPOS VIAS Y CONSTRUCCIONES GUAYAQUIL 5 87.04.02 GUAYAQUIL 1353 87.08.07 

EVICEGASA S.A. 

22590 EQUIPOS WONG CIA LTDA GUAYAQUIL 4  68.1205 GUAYAQUIL 11 68.12.31 
24.691 EQUIPOS Y SISTEMAS EQUISISTEMASC GUAYAQUIL 9 80.06.12 GUAYAQUIL 4378 80.07.09 

LTDA 

27.402 EQUIPOS Y SISTEMAS HIDRAULICOS GUAYAQUIL 30 88.03.09 GUAYAQUIL 1010 88.05.02 
HIDRAUQUIS C. LTDA . 

28.299 EQUIPOS Y SUMINISTROS DENTALES FW GUAYAQUIL 17 91.08.23 GUAYAQUIL 4234 91.12.27 
CEDENO COMPANIA LIMITADA 

66.232 EQUIPOS Y TRANSPORTES S.A. GUAYAQUIL 7  89.0426 GUAYAQUIL 3356 90.12.12 
"EQUITRANSA" 

26.367 EQUITRAC C LTDA GUAYAQUIL 13 85.01.16 GUAYAQUIL 1014 85.02.15 
26.227 EQUITRACMA C LTDA GUAYAQUIL 1 84.06.26 GUAYAQUIL 6500 84.08.22 
43.114 ERCILIA BONE CASTILLO ERBOCA SA GUAYAQUIL 4 86.01.06 GUAYAQUIL 624 86.01.23 
56.850 ERFOUD S.A. GUAYAQUIL 21 89.05.23 GUAYAQUIL 1620 89.06.19 
56.571 ERGIS S.A. GUAYAQUIL 21 89.03.29 GUAYAQUIL 1085 89.04.27 
57.888 ERLINCA C.A. GUAYAQUIL 29 90.02.15 GUAYAQUIL 788 90.03.22 
58.162 ESASCA S.A. GUAYAQUIL 21 90.04.25 GUAYAQUIL 1393 90.05.29 
59.328 ESCUELA BILINGUE NUEVA ERA GUAYAQUIL 24 91.01.02 GUAYAQUIL 128 91.01.21 

CONTEMPORANEO, NOVANEC S.A. 

24.999 ESPAC ESPEJOS DEL PACIFICO C LTDA GUAYAQUIL 5  B1.0429 GUAYAQUIL 392 81.05.28 
28.211 ESPECIALIDADES DIESEL ESDISEL CIA. GUAYAQUIL 13 91.08.22 GUAYAQUIL 3676 91.11.11 

Compañias que no cumplen con el minimo de capital  



REPUBLICA DEL ECUADOR _ RESOLUCION No. 95.22.1. (007963 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

  

41.196 ESPECIES DE LA CORRIENTE CORIESPEC GUAYAQUIL 30 84.01.02 GUAYAQUIL 136 84.01.19 
SA 

28.578 ESPINOZA AGENCIA COLOCADORA DE GUAYAQUIL 4 91.01.29 GUAYAQUIL 4102 91.05.02 
SEGUROS SPISEGUROS CIA.LTDA. 

9.250 ESTANCIAS CERRO AZUL SA GUAYAQUIL 7 7705.11 GUAYAQUIL 3397 77.07.11 

59.759 ESTANROP S.A. GUAYAQUIL 24  — 91.01.11 GUAYAQUIL 203 91.01.28 
56.073 ESTECARSA S.A. GUAYAQUIL 15 88.10.14 GUAYAQUIL 2617  —88.11,:14 

59.360 ESTENSE S.A. GUAYAQUIL 7 91.03.18 GUAYAQUIL 1013 91.04.15 

58.430 ESTILERA S.A. GUAYAQUIL 21 90.06.13 GUAYAQUIL 1689 90.07.03 

2.917 ESTRADA Y ORRANTIA CASA DE GUAYAQUIL 7 541124 GUAYAQUIL 825 54.12.02 
COMERCIO CA ESOR y 

27.206 ESTRUCTURAS Y ACABADOS ESTRUICA C. GUAYAQUIL 30 87.07.23 GUAYAQUIL 7968 87.08.28 
LTDA. 

58.419 ETNICORP S.A. GUAYAQUIL 7 90.06.12 GUAYAQUIL 1813 90.07.12 

0 65.281 EUROGERENCIA S.A. GUAYAQUIL 24 91.07.19 GUAYAQUIL 2450 91.08.19 

66.906 EUROINSUMOS S.A. GUAYAQUIL 24 9206.24 GUAYAQUIL 1759 92.07.22 

65.462 EUROINVERSIONES S.A. GUAYAQUIL 24 91.08.26 GUAYAQUIL 2953 91.09.19 

57.186  EUROPOLIS S.A. GUAYAQUIL 21 89.08.22 GUAYAQUIL 2513 89.09.18 

56,489 EUROZETA S.A. GUAYAQUIL 21 89.02.28 GUAYAQUIL 792 89.03.27 

68.750 EVELPROS.A. GUAYAQUIL 21 93.04.27 GUAYAQUIL 1484 93.06.01 

59.871 EVENCA S.A. GUAYAQUIL 24 91.06.18 GUAYAQUIL 2147 91.07.19 

57.962 EVENTOS RELACIONES PUBLICAS EVPR GUAYAQUIL 17 891211 GUAYAQUIL 832 90.03.26 
S.A. 

69.749 EVICRI ESPEJOS VIDRIOS Y CRISTALES GUAYAQUIL 7 93.07.22 GUAYAQUIL 627 94.03.01 
S.A. : 

43.628 EVIRTA INMOBILIARIA SA GUAYAQUIL 17 86.07.22 GUAYAQUIL 6466 86.08.06 

27.685 EXCELENCIA EN SISTEMAS EXCELSIS C. GUAYAQUIL 30 88.06.20 GUAYAQUIL 9242 88.08.24 
LTDA. 

55.503 EXGRAMA EXPORTADORA DE GRANOS GUAYAQUIL 7  88.0203 GUAYAQUIL 1559 88.07.12 
MACHALILLA S.A . 

59.640 EXIMAGA S.A. GUAYAQUIL 7  90.1206 GUAYAQUIL 319 91.02.05 

68.168 EXINCORP S.A. GUAYAQUIL Y 9303.31 GUAYAQUIL 1154 93.04.30 

59.150 EXITRON S.A. GUAYAQUIL 7  $80.1206 GUAYAQUIL 315 91.02.05 

58.851 EXMORCORP S.A. GUAYAQUIL 15 90.09.11 GUAYAQUIL 2819 90.10.29 

57.040 EXPECISA S.A. GUAYAQUIL 30 89.07.10 GUAYAQUIL 2184 89.08.15 

8 43.318 EXPERTEX EXPERTOS EXPORTADORES E GUAYAQUIL 10 86.02.18 GUAYAQUIL 680 86.05.08 
IMPORTADORES SA 

66.277 EXPOBAN S.A. GUAYAQUIL 24 92.01.20 GUAYAQUIL 448 92.03.05 

41.817 EXPOBICUA SA GUAYAQUIL 24 84.08.02 GUAYAQUIL 1394 84.10.02 

59.405 EXPOBROKER S.A. GUAYAQUIL 21 91.06.07 GUAYAQUIL 1971 91.07.10 

68.935 EXPORLUX S.A. GUAYAQUIL 7 93.07.05 GUAYAQUIL 2246 93.08.17 

. QUE la Dirección de Disolución y Liquidación de Compañías, ha emitido informe favorable para que se dicte la 
resolución que declare la disolución y disponga la liquidación de las mencionadas compañías, y, 

EN ejercicio de sus atribuciones; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR disueltas a las compañías constantes en el primer considerando de esta 
resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR a los representantes legales de las indicadas compañias mediante la publicación 
de la presente Resolución que se realizará por una sola vez, en un diario de amplia circulación en el domicilio principal de 
cada una de ellas. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que los Notarios señalados en el primer consi ió 
término de treinta días, tomen nota del contenido de 1 : a e ea resolución. en el no d nen y n a presente al margen de las matrices de las escrituras públicas d constitución de las compañías citadas anteriormente. Cumplido, sentarán razón de lo actuado. P ce 

Compañias que no cumplen con el minimo de capital 

 



  

REPUBLICA DEL ECUADOR _ RESOLUCIÓN No. 95.2.2.1. 0007963 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

  

ARTICULO CUARTO.- ORDENAR que ejecutoriada esta Resolución, en el término de treinta días, los Registradores 
Mercantiles o de la Propiedad de los cantones mencionados en el primer considerando de esta Resolución: a) inscriban 
esta resolución en el Registro a su cargo; y, b) pongan las notas de referencia previstas en el artículo 51 de la Ley de 
Registro. Cumplido, sentarán razón y copia de lo actuado remitirán a la Superintendencia de Compañías. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que ejecutadas las formalidades prescritas, las compañías se pongan EN 
LIQUIDACION. Sin embargo éstas podrán reactivarse de conformidad con la Ley. 

ARTICULO SEXTO.- NOMBRAR Liquidador al señor Ab. Carlos Larrea Lecaro, conferirle todas las facultades 
determinadas en la Ley de Compafñtias y en los estatutos de las sociedades, a fin de que efectúe las operaciones de 
liquidación; y, disponer que inscriba su nombramiento en el término de diez días, contado desde su aceptación, en el 
Registro Mercantil o de la Propiedad del domicilio principal de las compañias. 

ARTICULO SEPTIMO.- La Superintendencia ejecutará las citadas diligencias y el monto de los gastos incurridos con los 
recargos de ley serán agregados al pasivo de las compañías, debiendo ingresar este valor a la cuenta denominada "Cuenta 
de Operaciones de la Superintendencia de Compañias". 

ARTICULO OCTAVO.- DISPONER que se remita copia de esta resolución a la Dirección General de Rentas del 
Ministerio de Finanzas. 

CUMPLIDO .- vuelva el expediente. 

NOTIFIQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, en 

. 

. s 

_— 

Ab. Manuel Molina Jal LI KXA> EE É 
I NDENTE JURIDICO DE LA 

FICINA DE GUAY AQUIL 

Guayaquil, a 

pio A 
la tons 

  

Compañias que no cumplen con el minimo de capital 

 


